上海市徐汇区教育局
徐教人〔2010〕10号

关于开展“2008－2010年徐汇区教育系统中青年
骨干教师、学科带头人届满考评”的通知

各学校：

为进一步加强徐汇区教育系统人才队伍的建设，规范教育系统中青年骨干教师、学科带头人队伍的培养、使用、考核和管理，充分发挥他们的示范和引领作用，根据《关于选拔徐汇区教育系统2008—2010年度中青年骨干教师、学科带头人的实施意见》及《徐汇区教育系统中青年骨干教师、学科带头人培养方案（2008-2010年）》的要求，现决定对徐汇区教育系统2008—2010年度中青年骨干教师、学科带头人进行届满考评，现将《2008－2010年徐汇区教育系统中青年骨干教师、学科带头人届满考评方案》印发给你们，请各学校认真做好中青年骨干教师、学科带头人届满考评工作。

                                     徐汇区教育局
                                    二○一○年十月二十日
主题词：中青年骨干教师  学科带头人  考评  通知
  徐汇区教育局办公室                 2010年10月21日印发

                                         （共印2份）
2008－2010年徐汇区教育系统中青年骨干教师

届满考评方案

一、指导思想

为进一步加强徐汇区教育系统人才队伍的建设，确保徐汇区优秀教师队伍的可持续发展，根据《关于选拔徐汇区教育系统2008—2010年度“中青年骨干教师”的实施意见》及《徐汇区教育系统中青年骨干教师培养方案（2008-2010年）》的要求，对本届教育系统中青年骨干教师进行届满考评，以强化中青年骨干教师的履职意识，促进中青年骨干教师可持续发展，并为下一届中青年骨干教师的评选及任职工作提供经验。

二、考评目标

全面考察中青年骨干教师三年任职期内履职与发展情况，重点是师德规范、专业发展及示范、教育教学实绩等方面的具体表现，为促进骨干教师持续发展提供激励政策，为打造更高层次的人才队伍奠定基础。

三、考评原则

1、过程性原则。关注中青年骨干教师在三年任职期间的履职意识、具体做法及行动效果，强调履职的全过程和可持续发展性，推动中青年骨干教师履职工作的实际开展。
2、实效性原则。关注中青年骨干教师立足课堂、扎根教育教学实践进行的探索，不断提高解决教育教学过程中实际问题能力，从而促进任期内各项工作的有效完成。

3、激励性原则。对于考评为优秀的中青年骨干教师，参评2011-2013年度区教育系统中青年骨干教师、学科（班主任）带头人时给予优先考虑；对于考评为不称职者，将取消其参评2011-2013年度区教育系统中青年骨干教师、学科（班主任）带头人的资格。

4、多元评价原则。关注中青年骨干教师自评、所在单位以及考评小组的评定，促使中青年骨干教师重视自身及团队之间的发展进步，获得后续发展的驱动力。

四、考评内容

1、师德规范：能遵守师德规范要求，在教师队伍中起到示范作用。

2、专业发展：能立足学科、学校，以实践问题为抓手，自觉探索、反思，个人的专业水平与任职之前相比有一定的提高。

3、示范作用：能通过教学展示、教学研究等形式，在提升自身学科专业素养的同时，在学校同行中发挥示范辐射作用。

4、专题研究：能不断探索教育教学实践问题，在项目（课题）驱动下，积极开展行动研究，形成相应的成果。

5、教育教学实绩：在同类学校中教育教学业绩处于领先，教育教学能力在学校得到承认。

五、考评方法与进程

（一）部署阶段（2010年10月下旬）

召开中青年骨干教师专题工作会议，明确要求，落实进程。

（二）个人总结、自评，单位审核阶段（2010年11月1日-11月30日）

1、个人总结与自评。个人填写《2008－2010年徐汇区教育系统中青年骨干教师个人发展信息表》，对自身履职情况进行全面总结，并准备相应的材料。完成《徐汇区教育系统中青年骨干教师届满考评表》自评部分内容。

2、学校核准。由中青年骨干教师所在学校对中青年骨干教师的师德情况进行问卷调查，并并对所提供的材料及自评情况进行审核，提出审核意见。

（三）送评阶段（2010年12月1日-10日）

学校将相关材料汇总后提交至徐汇区教师进修学院师训部。

（四）评审阶段（2010年12月中旬）

1、徐汇区师资工作领导小组组织专家对中青年骨干教师提交的材料进行复核；对于自评为优秀并经学校审核通过者，组织专家小组答辩及其他考核，决定其最后考评意见。

2、对考评结果为不合格者，通知本人，并根据本人要求予以复议。

（五）公示阶段（2010年12月底）

考评结果在徐汇教育信息网公示5天。

（六）审定阶段（2011年1月）

考评结果报教育局审定并予最后公布。

六、说明

本方案由徐汇区师资工作领导小组予以解释。

附件1：2008-2010年徐汇区教育系统中青年骨干教师任期小结

附件2：2008-2010年徐汇区教育系统中青年骨干教师届满考评表

附件3：2008-2010年徐汇区教育系统中青年骨干教师考评附件材料清单
徐汇区师资工作领导小组

2010年10月

附件1：
2008-2010年徐汇区教育系统中青年骨干教师任期小结

	姓名

	性别

	所在学校

	学科

	行政职务

	政治面貌

	社会兼职

	（任期小结要围绕考评内容进行总结，字数不少于2000字，可附页）

附件2：
2008-2010年徐汇区教育系统中青年骨干教师届满考评表

	姓 名

	学  科

	所在学校

	中

青

年

骨

干

教

师

自

评
	指标
	分类汇总

	师
德
规
范
	文字描述：

	区级及以上行政部门颁发的综合性或教育（班主任）方面的荣誉

	序号
	时间
	荣誉称号
	评选单位

	学年考评获优年份
	2008（   ）    2009（   ）    2010(   )

	专

业

发

展

及

示

范

作

用
	兼职情况
	身份对应处划(

	市名师基地    主持人（   ）    成员（   ）

	市优青后备    （   ）

	区名师工作室成员    （   ）

	区学科基地    主持人（   ）    成员（   ）

	教研组长（   ）    年级组长（   ）    备课组长（   ）

	局中青年骨干教师学习共同体组长（   ）

	其它（                              ）

	公开

教学
	序号
	时间
	课题名称
	组织单位

	专题

展示

交流
	序号
	时间
	展示（交流）主题
	组织单位

	带

教
	序号
	时间
	被带教者姓名、成果
	委托单位

	其

它
	参加区域骨干教师各项活动积极（   ）    一般（   ）    较少（   ）

完成教师教育技术能力培训（   ），且报名考试（   ）

	中

青

年

骨

干

教

师

自

评
	工

作

实

绩
	教育教学效果
	文字描述：

	获奖情况
	序号
	时间
	获奖名称
	组织单位

	教
育
科
研
	论文
	序号
	时间
	论文题目
	发表刊物/出版社
	获奖名称

	专题研究
	序号
	起止时间
	专题名称
	完成情况

	其它

	个人总评：      □优秀          □称职          □不称职

	学
校
考
评
意
见
	学校对中青年骨干教师自评材料的真实性进行核实、作出评价，并组织师德问卷调查。在此基础上对该教师的师德表现、教育教学实绩给出客观的评语。（不少于150字）。
        校长签字：
        单位盖章：
                                                  年      月      日

	区
考
评
小
组
意
见
	评定等第：      □优秀          □称职          □不称职
        专家签字：
                                                  年      月      日

	区
师资
工作
领导
小组
意见
	    盖章：

                                                  年      月      日

说明：

1教师自评等第：分为优秀、称职、不称职三个等级。

2.带教：含带教本校、外校教师、外省跟班学习教师及实习生等。
3.证明材料：教师荣誉、获奖需有证书，参加公开教学或主题活动需相关单位证明，带教需有单位证明。

4. 师德调查：学生、同行、家长问卷反映出师德方面有问题并经调查情况属实的，一律取消评优资格。

附件3：
2008-2010年徐汇区教育系统中青年骨干教师考评附件材料清单
	类  别
	内  容
	颁证或出版单位
	颁证或出版时间

	1
	师德规范

（证书）
	SD-01：

	2
	专业发展

（证书或证明）
	ZY-01：

	3
	示范作用

（证书或证明）
	SF-01：

	4
	教育教学实绩
	Jy-01：

	5
	专题研究

（证书、发表文章复印件，文章原件）
	KT-01：

	备注：

 说明：

1. 成果时间范围：2008.9 -2010.10年。

2. 提供材料原则上为复印件，请根据表内要求对材料进行编号，并在表格中列出材料名称及颁发与出版单位名称。
2008－2010年徐汇区教育系统学科（班主任）带头人

届满考评方案
一、指导思想

为进一步加强徐汇区教育系统人才队伍的建设，确保徐汇区优秀教师队伍的可持续发展，根据《关于选拔徐汇区教育系统2008—2010年度“学科（班主任）带头人”的实施意见》及《徐汇区教育系统学科（班主任）带头人培养方案（2008-2010年）》的要求，对本届教育系统学科（班主任）带头人进行届满考评，以强化学科（班主任）带头人的履职意识，促进学科（班主任）带头人可持续发展，并为下一届学科（班主任）带头人的评选及任职工作提供经验。

二、考评目标

全面考察学科（班主任）带头人三年任职期内履职与发展情况，重点是师德规范、专业发展及引领、教育教学实绩等方面的具体表现，为促进学科（班主任）带头人持续发展提供激励政策，为打造更高层次的人才队伍奠定基础。

三、考评原则

1、过程性原则。关注学科（班主任）带头人在三年任职期间的履职意识、具体做法及效果，强调履职的全过程和可持续发展性，推动学科（班主任）带头人履职工作的实际开展。

2、实效性原则。关注学科（班主任）带头人的成果意识，以个人任职期间的发展规划和项目研究为导向，不断积累、逐步形成成果，从而促进任期内各项工作的有效完成。

3、激励性原则。对于考评为优秀的学科（班主任）带头人，参评2011-2013年度区教育系统学科（班主任）带头人时给予优先考虑；对于考评为不称职者，将取消其参评2011-2013年度区教育系统学科（班主任）带头人的资格。

4、发展特长原则。关注学科（班主任）带头人在完成履职要求的前提下，根据自己的特长，不断打造个人特色，实现学科（班主任）带头人队伍向更高层次发展的要求。

四、考评内容

1、师德规范：能遵守师德规范要求，在教师队伍中起到示范作用。

2、专业发展：能立足学科、学校，以实践问题为抓手，自觉探索、反思，不断提升自身学科专业素养。

3、引领作用：能带领教师个体或团队探索实践，发挥学科（班主任）带头人的引领作用，实现共同发展。

4、专题研究：能围绕教育教学实践中的重难点或热点问题开展实证研究，形成相应的成果。

5、教育教学实绩：在同类学校中教育教学业绩处于领先，教育教学能力在区域内得到承认。

6、特长特色：有计划、有重点地培养并发挥自己的特长，形成自己的教育教学特色。

五、考评方法与进程

（一）部署阶段（2010年10月下旬）

召开学科（班主任）带头人专题工作会议，明确要求，落实进程。

（二）个人总结、自评，单位审核阶段（2010年11月1日-11月30日）

1、个人总结与自评。个人填写《2008-2010年徐汇区教育系统学科（班主任）带头人履职情况表》，对自身履职情况进行全面总结，并准备相应的材料。完成《徐汇区教育系统学科（班主任）带头人届满考评表》自评部分内容。
2、学校核准。由学科（班主任）带头人所在学校对学科（班主任）带头人的师德情况进行问卷调查，并对所提供的材料及自评情况进行审核，提出审核意见。

（三）送评阶段（2010年12月1日-10日）

学校将相关材料汇总后提交至徐汇区教师进修学院师训部。

（四）评审阶段（2010年12月中旬）

1、徐汇区师资工作领导小组组织专家对学科（班主任）带头人提交的材料进行复核，对于自评为优秀并经学校审核通过者，组织专家小组答辩及其他考核，决定其最后考评意见。

2、对评考评结果为不合格者，通知本人，并根据本人要求予以复议。

（五）公示阶段（2010年12月底）

考评结果在徐汇教育信息网公示5天。

（六）审定阶段（2011年1月）

考评结果报教育局审定并予最后公布。

六、说明：

本方案由徐汇区师资工作领导小组予以解释。

附件1：2008-2010年徐汇区教育系统学科带头人任期小结

附件2：2008-2010年徐汇区教育系统学科带头人届满考评表

附件3：2008-2010年徐汇区教育系统学科带头人考评附件材料清单
徐汇区师资工作领导小组

                                       2010年10月

附件1：
2008-2010年徐汇区教育系统学科带头人任期小结
	姓名

	性别

	所在学校

	学科

	行政职务

	政治面貌

	社会兼职

	（任期小结要围绕考评内容进行总结，字数不少于3000字，可附页）

附件2：
2008-2010年徐汇区教育系统学科(班主任)带头人届满考评表
	姓 名

	学  科

	所在学校

	学

科

带

头

人

自

评
	指标
	分类汇总

	师
德
规
范
	文字描述：

	区级及以上行政部门颁发的综合性或教育（班主任）方面的荣誉

	序号
	时间
	荣誉称号
	评选单位

	学年考评获优年份
	2008（   ）    2009（   ）    2010(   )

	专

业

发

展

及

引

领

作

用
	兼职情况
	身份对应处划(

	市名师基地    主持人（   ）    成员（   ）

	市优青后备    （   ）

	区名师工作室成员    （   ）

	区学科基地    主持人（   ）    成员（   ）

	教研组长（   ）    年级组长（   ）    备课组长（   ）

	其它（                              ）

	公开

教学
	序号
	时间
	课题名称
	组织单位

	专题

展示

交流
	序号
	时间
	展示（交流）主题
	组织单位

	带

教
	序号
	时间
	被带教者姓名、成果
	委托单位

	其

它
	参加区域学科带头人各项活动积极（   ）    一般（   ）    较少（   ）

完成教师教育技术能力培训（   ），且报名考试（   ）

	学

科

带

头

人

自

评
	工

作

实

绩
	教育教学效果
	文字描述：

	获奖情况
	序号
	时间
	获奖名称
	组织单位

	教
育
科
研
	论文
	序号
	时间
	论文题目
	发表刊物/出版社
	获奖名称

	专题研究
	序号
	起止时间
	专题名称
	完成情况

	1

	2

	3

	4

	5

	其它

	个人特长描述：

	个人总评：      □优秀          □称职          □不称职

	学
校
考
评
意
见
	学校对学科带头人自评材料的真实性进行核实、作出评价，并组织师德问卷调查。在此基础上对该教师的师德表现、教育教学实绩给出客观的评语。（不少于150字）。
        校长签字：
        单位盖章：
                                                  年      月      日

	区
考
评
小
组
意
见
	评定等第：      □优秀          □称职          □不称职
        专家签字：
                                                  年      月      日

	区
师资
工作
领导
小组
意见
	    盖章：

                                                  年      月      日

说明：

1教师自评等第：分为优秀、称职、不称职三个等级。

2.带教：含带教本校、外校教师、外省跟班学习教师及实习生等。
3.证明材料：教师荣誉、获奖需有证书，参加公开教学或主题活动需相关单位证明，带教需有单位证明。

4. 师德调查：学生、同行、家长问卷反映出师德方面有问题并经调查情况属实的，一律取消评优资格。
附件3：
 2008-2010年徐汇区教育系统学科带头人考评材料清单
	类  别
	内  容
	颁证或出版单位
	颁证或出版时间

	1
	师德规范
（证书）
	SD-01：

	2
	专业发展

（证书或证明）
	ZY-01：

	3
	引领作用

（证书或证明）
	YL-01：

	4
	教育教学实绩
	Jy-01：

	5
	专题研究

（证书、发表文章复印件，文章原件）
	KT-01：

	备注：

 说明：

1. 成果时间范围：2008.9 -2010.10年。

2. 提供材料原则上为复印件，请根据表内要求对材料进行编号，并在表格中列出材料名称及颁发与出版单位名称。
PAGE
5